
Esclarecimentos - Processo 002/2024 - SUZANO CAMARA MUNICIPAL

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:35

Esse órgão licitador possui contrato a�vo com empresa fornecedora de bene�cios para os servidores? Se sim, qual
empresa e taxa contratada?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:44 Sim. A atual fornecedora é a Verocheque Refeições Ltda para ambos os itens. A Taxa é 0% (zero) Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:35

2 A licitante poderá em seu material de divulgação, oferecer, aos servidores, valor extra (bônus) diretamente no seu cartão, com a
finalidade de promoção da saúde e segurança alimentar dos beneficiários ? Considerar que "bônus" será dado pela empresa
diretamente ao servidor não ao órgão licitador. Não será cobrado taxa ou dado desconto na proposta a ser enviada ao órgão licitador.
O "bônus" será acrescido diretamente ao servidor por conta da licitante, sem ensejar qualquer majoração e ou desconto na proposta a
ser apresentada ao órgão licitador. Há que se observar a decisão do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no TC-022116.989.23-7,
onde bonificação ofertada não se enquadra como programa de recompensa (cashback) em que o beneficiário receba de volta, em
dinheiro, parte do valor pago ao adquirir o produto ou contratar o serviço.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:45 Poderá ser oferecido, desde que nos mesmos moldes do TC 022116.989.23-7. Não há arquivo anexado.



Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:36

Em caso este o órgão licitador no primeiro momento receba material de divulgação com oferta de bônus e após avaliação
entenda seja indevido, este órgão licitador irá oportunizar novo prazo para que a licitante reenvie o material de divulgação sem
oferta de bônus?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

16/08/2024
16:46

Desde que a empresa envie antes do prazo es�pulado e verificado a irregularidade antes do término do prazo, poderá
enviar novo material dentro do prazo já es�pulado.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:36

A licitante, tem sua operação na modalidade de Arranjo Aberto, Cartões Bandeira ELO, com ampla aceitação nacional, de modo que
todo comércio dentro dos 26 estados brasileiros e o distrito federal que tenham como meio de pagamento uma "maquininha" de
cartão , vai transacionar normalmente se o ramo fiscal de atuação for de acordo com o segmento de atuação alimentação/refeição. A
rede ELO, conta com milhares de empresas credenciadas a�vas, o que geralmente dificulta a extração de uma relação segmentada.
Sendo assim, pode a licitante enviar em subs�tuição a relação de rede credenciada, Declaração informando que tem sua operação
junto a bandeira Elo, onde contempla estabelecimentos credenciados exigidos no edital?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

16/08/2024
16:47

Deverá ser encaminhado na assinatura do contrato, pelo menos uma relação com o quan�ta�vo mínimo de
estabelecimentos credenciados para comprovação.

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:36

Em que data irá iniciar o prazo para escolha dos servidores das empresas credenciadas para administrar Vale
Alimentação e Vale Cesta Básica?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:48 Ainda sem data definida Não há arquivo anexado.



Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:37

Qual é o prazo para os servidores realizarem a votação para escolha da empresa para administração do Vale
Alimentação e Vale Cesta Básica?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:49 Não será por votação, o servidor escolherá a empresa que melhor lhe atender. Ainda sem prazo definido Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

16/08/2024 11:37 Quando irá encerrar o prazo de escolha dos servidores para administrar o Vale Alimentação e Vale Cesta Básica? Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:50 Ainda sem data definida Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:37

Em se tratando da publicidade do material de marke�ng das empresas credenciadas, é correto entender que poderá ser
apresentadas junto com os documentos de habilitação ?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

16/08/2024
16:51

Após o credenciamento das empresas, será solicitado às empresas para que, caso queiram, envie o material de
marke�ng para posterior envio aos servidores.

Não há arquivo
anexado.



Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:37

Caso não seja possível a apresentação junto com os documentos de habilitação, qual será a data para que sejam
apresentados os materiais publicitários?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:51 Após o término credenciamento, ainda sem data definida. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:38

Como se dará a apresentação dos materiais publicitários aos servidores? Através de google forms, formulários �sicos,
votação em assembleia ? Especificar.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

16/08/2024 16:52 A empresa credenciada poderá enviar o material de marke�ng que melhor atender, seja ela folder, apos�las, etc. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

16/08/2024 11:38 É correto entender que os procedimentos de votação serão publicados no sí�o eletrônico da Licitante? Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

16/08/2024
16:54

Não será feito uma votação. Os servidores escolherão dentre as empresas credenciadas, qual melhor lhe atender. Será
informado na Plataforma BLL e no site da Câmara a escolha dos servidores.

Não há arquivo
anexado.



Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/08/2024
11:38

A escolha da empresa credenciada para realizar a administração do Vale Alimentação e Vale Cesta Básica será de
forma individualizada?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

16/08/2024
16:55

O Vale Alimentação e a Cesta Básica, apesar de ser objetos semelhantes, são objetos diferentes. O servidor poderá escolher uma
empresa para o Vale Alimentação e um para a Cesta Básica. Caso a empresa credenciada escolhida pelo servidor seja a mesma
para ambos os objetos, poderá fornecer em um único cartão.

Não há arquivo
anexado.


